Q. Fufius Calenus.

P. Vatinius.

707

POPVLVS Romanus (inquit Dio) audita Cn. Pompeij caede enixè operam dedit, vt Cesari victori honorificentissima decreta fierent, Ergo consulatum in quinq; deinceps annos, dictaturam,

K

ram,

ram, non in sex menses, ut antè, sed in annum, tribunitiam potestatem in perpetuum ei mandauit. Caesar autem quamuis extra Italiam esset, dictaturam statim inijt, cum magistrum equitum, M. Antonium nondum Pratorium sibi subrogasset. ex tabulis Capitolinis, Dione, Plutarcho, & Cicerone I I. Philippica. Quo autem titulo hanc dictaturam & sequentes Caesar cepit, M. Antonium in Caesaris laudatione apud Dionem ostendit. In qua ille Dictatorem aduersus hostes Casarem creatum ait, Ergo rei gerunda causa factus fuit. Aliam etiam ob causam Casarem dictaturam accepisse constat, ea fuit, ut illa potestate, qua summa erat, omne ad se vnum ius reipub. traheret, quod antè multorum erat. Ceterum hoc anno ineunte addit Dio nullos neque pratores, neque consules designatos fuisse. M. enim Antonius magister equitum, purpurea veste, & sex lictoribus vsus speciem quandam antiquae libertatis referebat. Is paulò post vrbe profectus, Praefectum vrbis reliquit, L. Casarem senem, quod nunquam antea factum fuerat à magistro equitum. Ceterum exitu anni Aegypto recepta, rege Ptolemæo occiso, Pharnace Ponti rege victo, consules creati sunt, Q. Fufius Q. F. Calenus, & P. Vatinius P. F. quos tabula Capitolina & Castiodorus edunt. De P. Vatino consule mentionem facit Macrobius libro 2.

708

C. Caesar.

M. Lepidus.

CONSULES tantum sine Dictatore hoc anno edit in tabulis Capitolinis, Verrius Flaccus, & C. Iulium Casarem I I I. & M. Aemilium Lepidum, Lapis Colotianus, de quo hic Onuphrius. Dio verò lib. 43. Postero verò anno (inquit) Dictaturam quoque vna cum consulatu vtrumque, tertium gessit, collega sibi in vtroque magistratu cooptato M. Aemilio Lepido. Idem sentire videtur Tranquillus in Casare cap. 76. Item Hirtius lib. 5. Ceterum cum Hirtio Tranquillum & Dionem errasse existimat Onuphrius. Nam cum tabulis Capitolinis, Plutarcho quoque & Eutropius consentiunt, qui Casarem hoc anno consulem tertium cum M. Lepido: Dictatorem verò iterum scribunt.

C. Caesar.

C. Caesar.

Q. Maximus.

709

CASAREM Dictatorem I I I. Cum M. Lepido magistro equitum in hunc annum produnt ij, qui tabulas Capitolinas exararunt, à quibus dissentit Dio, qui hoc anno Casarem Dictatorem I I I I. Lepidum magistrum equitum I I. tradit, atque ipsum Lepidum in consularu, quem cum Casare gessit, seipsum magistrum equitum contra leges renunciaffe. Hac de Dictatore. De consulibus verò in indice Dionis scriptum extat, in eundem annum Casarem dictaturam quartam, & consulatum quartum sine collega gessisse, ac apparet in ea historia Casarem quartum consulatum statim inijisse, neque tamen vsque ad extremum annum gessisse. Verum ubi in urbem ex Hispania venerit, abdicasse, ac Q. Fabium Maximum, & C. Trebonium sibi in reliquum anni sufficisse. Cum Dione conueniunt ea que in fragmentis Capitolinis scripta sunt, in quibus videre est Casarem I I I I. consulem fuisse, idque sine collega, ut Sigonius interpretatus est. Nam & Fasti Cuspiniani cum Siculis Casarem etiam I I I I. consulem solum produnt. Appianus item & Plutarcho meminerunt Casaris, qui I I I I. consul designatus in Hispaniam duxit exercitum, Q. Fabium trimestrem consulem vocat Suetonius. Addit præterea Dio, Casarem mortuo Q. Fabio consule vltimo anni die in reliquis horas, C. Caninium consulem declarasse. De qua re Cicero lib. 7. ad Curium, Macrobius libro 2. Saturnal. Tacitus lib. 18. Plinius lib. 7. Suetonius in Casare meminerunt.

C. Caesar.

M. Antonius.

710

DIO in hunc annum Casarem dictatorem V. cum M. Aemilio Lepido magistro equitum edit, tabula autem Capitolina eum dictatorem I I I I. profitentur. Eundem se cum M. Antonio consulem creasse Dio & Appianus scribunt. Item in hunc annum Casarem V. & M. Antonium, prodit cum Fastis Siculis Castiodorus. Eorum meminit quoque libro primo Macrobius. In Capitolinis præterea & Colotianis tabulis scriptum est, C. Casarem V. cum M.

K 2 Anto-

Antonio M.F. consulem fuisse. *Cæsari autem successum P. Corneli-  
um P.F. Hic autem fuit P. Cornelius Dolabella, quem etiam  
Cæsar, si vixisset, sibi fuit substituturus. Tradit Plutarchus Cæsa-  
rem V. consulem, M. Antonium sibi collegam cooptasse, cum au-  
tem sibi Dolabellam sufficere veller, ea q̄ de re ad senatum retulif-  
set, Antonium oratione obstitisse, post autem cum iterum Cæsar  
renunciari Dolabellam consulem iussisset, obnunciante Antonio,  
Cæsarem incepto destitisse. Interfecto autem Cæsare, Antonium,  
scribit Dio, Dolabellam collegam sibi adiunxisse, veritum, ne sedi-  
tio oriretur, si eum repudiasset. Appianus Dolabellam Cæsare oc-  
ciso, statim ait inijsse. Itidem Velleius. Et hoc quidem anno C.  
Cæsar conspiratione in eum facta, cuius capita fuerunt M. & D.  
Brutus, C. Trebonius & C. Cassius, Idibus Martij, in curia Pom-  
peij dum senatum haberet, tribus & viginti vulneribus confossus  
est, occupatumque ab interfectoibus eius Capitolium, & C.  
Octavius sororis Cæsaris nepos, testamento Cæsaris heres ex par-  
te dimidia institutus, & in nomen adoptatus Romam venit  
ex Epiro, quo eum Cæsar promiserat bellum Parthis illaturus,  
omnibusq̄ prosperis ex testamento nomen Cæsaris assumpsit.*

711

C. Panfa.

A. Hirtius.

**D**IO, Cassiodorus, & ceteri consules in hunc annum profi-  
tentur, C. Vibium Pansam Capronianum, & A. Hirtium, A.  
F. Liber Cuspiniani Cretonianum & Hirtium edit. Ex quare  
intelligi potest Cretonianum cognomen Pansa fuisse, forte cor-  
ruptum pro Caproniano. C. Vibius C. F. & A. Hirtius A. F. di-  
cuntur in tabula Colotiana. Hirtius vnus extitit ex filijs pro-  
scriptorum à Sulla, quos Cæsar, vt tradit Dio, ad honores eue-  
xit. Hi & sequentis anni consules antè à Cæsare designati fue-  
runt, quam interficeretur. Ex his Hirtium in pralio ciuili Mu-  
tinenfi contra Antonium, Pansam verò aliquot diebus post ex  
vulnere in eodem bello accepto, Bononia mortuos, Dio, Appia-  
nus, & alij referunt. In locum Pansa XIII. Kalend. Septemb.  
huius

huius anni C. Octavius successus est, qui in Hirtij locum collegam  
sibi Q. Pedium cooptauit.